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45 norske fanger mistet livet da det tyske 
skipet .Westfalen. - på veg med 50 norske 
fanger til en konsentrasjonsleir i Tyskland 
- sank utenfor den svenske kyst fredag 8. 
september 1944. 8 av disse patrioter ble brakt 
i land av svensk redningsmannskap. men bare 
5 overlevet katastrofen. 

De 50 norske fangene var onsdag 6. sep
tember ved avreise.,fra Norge blitt anbrakt 
tett sammen i propcllgangen i. bunnen av 
cWestfalen:., Der var hverken ventil eller 
skylight, og belysningen var svak De fleste 
fangene var sjØsyke og led under manglen 
på frisk luft. Av mat fikk de pr. dag et stykke 
hardt brød og en liten bit pØlse. Sammen med 
nordmennene var 25 tyske fanger, dels 
desertører, dels dømt for andre forbrytelser. 
Ved Il-tiden om formiddagen den 8. sep
tember hørtes to eksplosjoner, midtskips og 
akterut, og skipet begynte straks å synke. 
Det tyske mannSkap og befal mistet totalt 
fatningen. Noe redningsarbeid ble ikke or
ganisert for fangene. De ble beordret på 
dekk gjennom en åpning på en halv lukes 
stØrrelse, og ble siden overlatt til seg selv. En 
kran som skulle svinge livbåtene ut, fungerte 
ikke, livbåtene knustes mot sjøene. Man 
måtte hoppe overbord og klamre seg til bØyer 
og flåter. I lØpet av et kvarter sank skipet. 

Et uhyggelig syn fikk mange som hadde 
observert hvordan 7 mann strevde med å få 
u t en livbåt fra dekket. FØr bilten kom klar 
av skipssiden, brakk «Westfalen~, baug og 
akterende klappet helt sammen og livbåten 
ble presset fast mellem dem, fullstendig 

De fem overlevende nordmenn fra uWesl
falenn: Sandbo, Michelsen, Klausen, Ugland 
"g NæH. 
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som en nøtt i en nøttcknck
I,cr, og fulgte med skipet 
da det sank med midtpartiet 
først. 

En av de reddedc forteller 
al det var det rene mirakel 
at de klarte seg. De kunne 
tørst og fremst takke lo små 
padleårer for det; ved deres 
hjelp kunnc dc holde en viss 
styring på den flåte de var 
havnet på, og få den noen
lunde klar av' de verste 
brottene og skjærene. c Da 
vi omsider hadde fått skåret lØs de fast
surrede årene og tatt dem i bruk, mistet 
vi fØrst den ene, så den andre. Uten å be
tenke seg legger lektoren og tollkontrollØren 
på svØm ut i den 'harde sjØen og kommer vel
berget tilbake med hver sin åre. Det er nok 
fØrst og fremst disse to som gjorde en red
ning i det hele mulig. Opprinnelig var det 7 
mann på flåten; men 2 dØde av overanstren
gelse før de kunne reddes. Vi var ytterst eng
stelig for at også lektoren skulle stryke med; 
men som ved et rent under ble han etter tre 
timers opplivningsarbeid kalt tilbake til li
vet.-

Et ytterst pinlig og nedslående intermesso 
{ant sted i en livbåt full av tyskere, like fØr 
livbåten skulle legge fra skipssiden. En nord
mann ville være lnp.d, men tyskerne påsto 
det Ik~ .... ,. plass. Nordmannen foreslo da 
at de skulle lempe bagasje overbord. Dette 
nektet tyskerne. I neste øyeblikk dukket en 
svensk jager opp og reddet" alle. 

Katastrofen fant sted straks utenfor Mar
strand., Sjelden er en slik ulykke iakttatt av 
så mange uten at de kunne gjøre nevneverdig 
for å hjelpe. Det var et syn som aldri gJem
mes, sa et Øyenvitne. Flåter og livbåter fylte 
til bristepunktet med skrekkslagne og for 
livet kjempende menn kastedes opp på bøl
gekammene for straks elter å trekkes i dy
pet igjen. Få ble drept ved selve eksplosjo
nen, de fleste av de omkomne ca. 200 druknet. 

= 

Nordmennene, både de dØde og levende, som 
ble brakt i land i Marstrand, var i en sørge
lig forfatning som gjorde et dypt inntrykk 
på den svenske befolkning. De fem reddede 
nordmenn var: Arbeider Ragnvald Ugland, 
Setesdal, disponent August Michelsen, Ber
gen, tollkontrollør .Johan Klausen;'-nrØbak, 
lektor Adolf Sandbo, Oslo, og redaktØr ØY
vind Næss, Larvik. En av de overlevende 
kunne vise merker på ryggen og armene et
ter torturbehandlingen i konsentrasjonslei
ren i Norge. Blant de tyskere som omkom, 
var også den beryktede agent Heinze. 

I svensk presse ble .Westfalen. etter ka
tastrofen omtalt sOm et rent slaveskip. De 
fleste fanger var sjøsyke bare a v mangel på 
frisk luft, bare en gang om dagen rikk de 
tillatelse til å komme opp på dekk og da 
5-10 minutter. ,EUer torpederingen fikk de 
ulykkelige ingen som helst hjelp av vakt
mannskapet som bare tenkte på seg selv. 

Fra svensk side ble alt mulig gjort for å 
hjelpe, og de overlevende brukte de ster
keste lovord om svenskene. 
. Blant de omkomne var: Banksjef David 

Vogt fra Mandal, brØdrene Håkon og Jens 
Sahl fra Kristiansand, skipsreder' BrØvig fra 
Farsund, malermester Hultmann fra Kristi
ansand, idrettslæge Ingvar Hansen fra Oslo, 
ØYdegard fra Kristiansand, hØyesterettsadvo
kat Per Seeberg fra Drammen, kand. mag. 
Egil Sande Andersen fra Vennesla, ingeniØr 

Den svenske minesveiper ,(Ven» legger inn til bryggen i Gøteborg med kislene langs rekken. 

Et hjørne av koret i Domk yrkan i Gøteborg hvor minneh"yli~eJighefen fanf sted. Norsk 
fanevakl ved kislene. 

Rolf Henriksen fra Oslo, ingeniør Syvertsen 
fra Farsund, gårdbruker Molteb~.g fra Skje
berg, sanglærer Einar Siebke fra O.!o, jern
bane ingeniØr Per Coer Kristensen ved' SØr
landsbanen, advokat Tore BjØrn Ottersland 
fra Arendal, arbeider Johan Martinsen fra 
Oslo, teglverksbestyrer Ansgar SØrlie fra 
Oslo, William Bergan fra Rjukan, forstkan
didat Tor Haug fra Kristiansand, brØdrene 
Reidar, Ragnar og Kaare Rustad fra Rove
rud, buss-sjåfØr Henry Wahlen fra Oslo, eks
peditØr i Aftenposten Gulbrand""n, Pelter, 
Moen fra Oslo, Erling Moi fra Kvinnesdal 
Lunde, matematiker fra Oslo, Jens Sa hl. 

Begravelsen av 35 av de norske oUer fant 
sted i Gøteborg 14. september. Langs hele 
kysten til GØteborg vaiet flaggene på halv 
sta.n,. Den svenske n1a.rines minesveiper 
• Ven. hentet kistene der hvor ofrene var 
samlet opp, og ved ankomsten til GØteborg 
dannet besetningen æresvakt på dekk. Ved 
minnehØytideligheten i Domkyrkan deltok 
bl. a. Norges minisier i Stockho.!m, Jens Bull, 
og representanter fra allierte' og nØytrale 
konsulater. Hele den norske koloni i Gøte
borg var tilstede, samt en rekke fremtredende 
svenske' personligheter. Flere hundre men
nesker måtte stå utenfor. Den norske prest 
Reidar Kobro forreltet. Blant de nær 200 
kranser merktes krans fra kong Haakon, Den 
kgl. norske Regjering 'og Norges legasjon i 
Stockholm. SNO
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